则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”。

递延所得税负债 6,212.64

本公司自 2023年 1月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准

则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”。

资本公积 109,341.49

本公司自 2023年 1月 1 日起执行财政部 2022 年发布的《企业会计准

则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”。

未分配利润 653,061.97

本公司自 2023年 10 月 25 日起执行财政部 2023 年发布的《企业会计

准则解释第 17 号》“关于售后租回的会计处理”【适用于企业提前执

行“关于售后租回的会计处理”的情形

所得税费用 -762,403.46

本公司自 2023年 10 月 25 日起执行财政部 2023 年发布的《企业会计

准则解释第 17 号》“关于售后租回的会计处理”【适用于企业提前执

行“关于售后租回的会计处理”的情形

净利润 762,403.46

本公司自 2023年 10 月 25 日起执行财政部 2023 年发布的《企业会计

准则解释第 17 号》“关于售后租回的会计处理”【适用于企业提前执

行“关于售后租回的会计处理”的情形

归属于母公司所有者的净利

润
653,061.97

本公司自 2023年 10 月 25 日起执行财政部 2023 年发布的《企业会计

准则解释第 17 号》“关于售后租回的会计处理”【适用于企业提前执

行“关于售后租回的会计处理”的情形

少数股东损益 109,341.49

 执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16

号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1

月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）

之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 202,245,661.31 768,616.10 203,014,277.41

递延所得税负债 24,872,232.15 6,212.64 24,878,444.79

资本公积 2,740,826,583.55 109,341.49 2,740,935,925.04

华孚时尚股份有限公司 2023 年年度报告全文

139

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

未分配利润 1,643,586,800.21 653,061.97 1,644,239,862.18

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 -21,974,617.53 -762,403.46 -22,737,020.99

净利润 -365,224,666.89 762,403.46 -364,462,263.43

归属于母公司所有者的净

利润
-350,966,956.53 653,061.97 -350,313,894.56

少数股东损益 -14,257,710.36 109,341.49 -14,148,368.87

 执行企业会计准则解释第 17 号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21 号，以下简称“解释 17

号”），本公司自 2023年 10月 25 日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

无。

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物、应税劳务收入和应税服务

收入
13%、10%、9%、6%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%、3%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%、16.5%、20%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

房产税

房产税按照房产原值的 70%为纳税基

准，税率为 1.2%，或以租金收入为纳

税基准，税率为 12%

1.2%、12%

华孚时尚股份有限公司 2023 年年度报告全文

140

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15.00%